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Введение

Актуальность работы

Комбинационное рассеяние света (КР), открытое в 1920-х гг. практически одновременно

Л.И. Мандельштамом и Г.С. Ландсбергом в СССР [1] и Ч.В. Раманом в Индии [2], является

мощным инструментом для исследования химического состава и строения вещества. Открытие

нового явления рассеяния света повлекло за собой многочисленные работы, в которых была

развита теория явления [3–11]. Спектроскопия КР является эффективным неразрушающим

методом изучения строения вещества и поэтому высоко востребована в исследованиях сложных

объектов. Особый интерес представляет изучение воды и водных растворов, которые, с одной

стороны, являются основой существования живых организмов и растений. С другой стороны,

акватории Земли являются основным аккумулятором энергии и смягчают вариации климата.

Спектральной особенностью воды является то, что в спектре спонтанного КР доминирует

интенсивная полоса аномально большой ширины (до 400 см
−1

), соответствующая валентным

OH-колебаниям (ОН‑полоса). ОН‑полоса была обнаружена в спектре КР воды вскоре после

открытия самого явления КР [12, 13], и, несмотря на большое количество работ, посвящённых

её изучению, до сих пор нет единой общепринятой теории, объясняющей формирование

ОН‑полосы и, соответственно, некоторые свойства воды.

Именно поэтому вода остаётся актуальным объектом изучения методом

спектроскопии КР. Так, например, температурная деформация ОН‑полосы, отмеченная во

многих работах [14–16], широко применяется для дистанционного измерения температуры

воды как в условиях лаборатории [17–19], так и в натурных экспериментах [20, 21].

Кроме того, известно, что ОН‑полоса меняет форму при изменении давления в воде, что

даёт возможность измерения давления по спектрам КР. Так, авторы работы [22] исследовали

сжимаемость воды при увеличении статического давления до 1,3 ГПа по несимметричной

деформации ОН‑полосы в спектре КР воды. Было установлено, что сжатие воды

сопровождается увеличением вклада OH-колебаний низкочастотного крыла полосы в

окрестности сдвига 3200 см
−1

. Появление «плеча» в спектре на частоте 3200 см
−1

также

отражает эффект самоорганизации и спонтанного размерного фазового перехода хаос–порядок

в комплексы молекул Н2О с льдоподобной структурой при достижении числа молекул в

кластерах молекулярных пучков 275 молекул [23]. Напротив, исчезновение этого «плеча» в

спектрах КР водных растворов макромолекул при температуре ~60 °C позволило получить

значимый результат в физике формирования и разрушения льдоподобных структур в гидратных

оболочках молекул [24].
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Особый интерес для исследования физических свойств воды представляет вынужденное

комбинационное рассеяние (ВКР). Это явление, впервые обнаруженное вскоре после

изобретения лазеров в 1960-х гг. [25, 26], получило развитие при создании ВКР-лазеров [27–29],

конвертеров частоты [30], в ВКР-микроскопии [31] и при изучении воды в сверхкритическом

состоянии [32]. Важная особенность ВКР в том, что нарастание интенсивности ВКР имеет

экспоненциальную зависимость от накачки [33], и даже малые изменения оптических свойств

среды оказывают существенное влияние на процесс генерации ВКР, что делает его

чувствительным инструментом для исследования физических свойств вещества.

Таким образом, изучение физических свойств воды методами спонтанного и

вынужденного комбинационного рассеяния пико- и наносекундных импульсов при различных

воздействиях на воду является актуальным и представляет как научный, так и практический

интерес.

Цель работы

Целью настоящей работы является характеризация процессов спонтанного и

вынужденного комбинационного рассеяния света в образцах воды под воздействием

температурных и ультразвуковых полей в лабораторных условиях (вариация температуры и

давления, облучение акустическими импульсами), а также в натурных экспериментах при

лазерном дистанционном зондировании природных акваторий.

Научная новизна работы

1. Статистически обосновано, что наиболее чувствительным параметром

количественного измерения деформации профиля ОН‑полосы спонтанного КР наносекундных

импульсов в воде является частота гравитационного центра ОН‑полосы. Этот параметр

отражает фундаментальные процессы разрушения и формирования комплексов молекул Н2О с

вариацией числа водородных связей.

2. Выявлено, что измеренный коэффициент температурного сдвига центра ОН‑полосы

спонтанного КР в воде в широком диапазоне температур имеет одинаковую величину для

лазерных импульсов длительностью 10 нс и 15 пс (0,87±0,05 см
-1

·°С
-1

), что допускает считать

его константой. При этом обнаружено 4-кратное увеличение флуктуаций центра ОН‑полосы, а

также его синее смещение на ~36 см
-1

при возбуждении спонтанного КР импульсами

длительностью 15 пс по сравнению с импульсами 10 нс.

3. Дистанционно с помощью спектрометра комбинационного рассеяния измерен

коэффициент (0,12 см
-1

/МПа) сдвига ОН‑полосы, вызванного сжатием-расширением воды в

поле ультразвукового импульса с перепадом давления 50 МПа в фокусе пучка.
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4. Обнаружен новый физический эффект: N-образная зависимость (повышение-

снижение-повышение) порога ВКР пикосекундных импульсов (527 нм) в приповерхностном

слое воды при перемещении перетяжки лазерного пучка из объёма через поверхность с

30‑кратным снижением порога при совпадении фокальной плоскости с поверхностью.

Фундаментальная природа нового эффекта подтверждается тем, что он наблюдается как в

полярных жидкостях (вода, тяжёлая вода), так и в неполярных средах (жидкий азот) для

импульсов разной длительности (от 15 до 57 пс).

5. Обнаружена одновременная ВКР-генерация на двух колебательных модах ОН‑полосы,

3000 см
-1

и 3450 см
-1

, без оптического пробоя при фокусировке пучка пикосекундных лазерных

импульсов на поверхность воды. Данное явление объяснено выполнением условий

синхронизма с нулевой расстройкой волновых векторов при неколлинеарном четырёхволновом

взаимодействии в несимметричном резонаторе с зеркалом-поверхностью.

6. Достигнута синхронизованная генерация гребёнки узкополосных компонент ВКР с

эквидистантным смещением 3000 см
−1

и 3430 см
−1

в стоксову и антистоксову область от линии

накачки (532 нм) без оптического пробоя воды.

Практическая значимость работы

В работе продемонстрирована возможность дистанционного измерения температуры

воды с точностью ±0,15 °С по анализу деформации ОН‑полосы КР воды в температурном

диапазоне 10–98 °С при атмосферном давлении. Экспериментально обоснованная методика

была применена при лидарном картировании температуры акватории с борта судна.

Анализ позволил выявить и статистически обосновать, что измерение частоты

гравитационного центра ОН‑полосы методом «взвешивания» огибающей является наиболее

чувствительным способом (из 4 описанных в литературе) измерения малых деформаций

ОН‑полосы. Эти данные особенно важны в задачах прогноза глобального климата по данным

мониторинга миграции тепловой энергии в объёме океанских течений и для точной калибровки

данных спутникового зондирования температуры поверхностного слоя.

Представленное в работе сравнение методов обработки спектров спонтанного КР и

выделение метода «взвешивания» как наиболее чувствительного даёт возможность

количественной оценки малых деформаций профиля ОН‑полосы в спектре спонтанного КР

воды. Эта возможность была применена в новом методе дистанционного измерения

акустического давления в воде при облучении ультразвуковыми (УЗ) импульсами с сильным

перепадом давления (50 МПа) в фокусе УЗ-пучка в условиях, когда традиционные контактные

измерения с помощью гидрофонов приводят к их кавитационному разрушению.

Обнаруженный эффект кратного (до 30 раз) падения пороговой энергии ВКР в воде при

фокусировке пучка накачки вблизи границы раздела жидкость/воздух представляет большой
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интерес как для совершенствования методов лазерного дистанционного зондирования, так и

для создания новых перестраиваемых лазерных ВКР-источников. В настоящей работе

выдвинута гипотеза о том, что наблюдаемый эффект кратного падения порога ВКР связан с

влиянием границы раздела жидкость/воздух как зеркала резонатора ВКР-лазера. В связи с этим,

поскольку интенсивность ВКР нарастает по экспоненциальному закону [33], малые изменения

оптических свойств образца или границы раздела будут оказывать существенное влияние на

процесс вынужденного рассеяния, что даёт новый инструмент для изучения физики

поверхностных слоёв воды и водных растворов. Практическая значимость результатов

исследований по теме ВКР обусловлена возможностью создания новых лазеров и конвертеров

длин волн на основе обнаруженного явления кратного падения порога пороговой энергии ВКР

при фокусировке пучка пикосекундного лазера вблизи границы раздела жидкость/воздух.

Подбор жидкостей с разными спектральными характеристиками (значение сдвига стоксовой

компоненты относительно частоты накачки) для использования в качестве рабочего тела

позволит получить лазерную генерацию на новых длинах волн, а кратное снижение порога при

фокусировке вблизи границы раздела в сочетании с жидким агрегатным состоянием рабочего

тела позволит избежать его повреждения. Большой практический интерес представляет

генерация компонент ВКР одновременно на двух частотах внутри огибающей ОН‑полосы в

стоксовой и антистоксовой области при фокусировке вблизи границы раздела и использовании

минимальной энергии накачки, достаточной для развития ВКР.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота гравитационного центра ОН‑полосы КР в воде является количественной

мерой деформаций профиля ОН‑полосы, наиболее чувствительной к температурной вариации

числа водородных связей (малых деформаций профиля полосы).

2. Сдвиг центра ОН‑полосы КР в воде позволяет бесконтактно измерять профиль и

амплитуду импульсного акустического давления в фокусе ультразвукового пучка.

3. Порог ВКР-генерации в воде на основной ТЕМ00 моде снижается многократно при

совпадении плоскости перетяжки фокусированного пучка пикосекундных лазерных импульсов

с границей раздела вода/воздух из-за включения границы раздела как зеркала резонатора

ВКР‑лазера.

4. Генерация дополнительной компоненты ВКР на ОН-колебаниях со смещением

3000 см
-1

в стоксовой и антистоксовой области спектра обеспечивается выполнением условий

синхронизма при неколлинеарном взаимодействии пучков накачки и компонент ВКР.
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Личный вклад диссертанта

Планирование и проведение измерений, обработка экспериментальных данных и

интерпретация полученных результатов выполнены автором лично либо при его

непосредственном участии. Написание и обсуждение текстов статей и тезисов конференций

выполнено в соавторстве при непосредственном участии автора.

Апробация результатов работы

Основные результаты диссертационной работы были представлены и обсуждены на

семинарах Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН (Москва, 13 февраля 2017 г.,

5 февраля 2020 г., 7 июня 2021 г.) и Института прикладной физики РАН (Нижний Новгород,

13 декабря 2016 г.), а также на национальных и международных конференциях:

- III Конференция молодых учёных Института общей физики РАН, Москва, 28 апреля 2015;

- 17th International Conference Laser Optics (ICLO 2016), Saint Petersburg, 29 июня 2016;

- 59-я научная конференция МФТИ с международным участием, Долгопрудный, 21 ноября

2016;

- 18th International Conference Laser Optics (ICLO 2018), Saint Petersburg, 7 июня 2018;

- XXVI Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»,

Москва, 11 апреля 2019;

- International Conference on Ultrafast Optical Science (UltrafastLight-2019), Moscow, 1 октября

2019;

- 19th International Conference Laser Optics (ICLO 2020), Saint Petersburg, 5 ноября 2020.

Работа была поддержана грантами Российского фонда фундаментальных исследований

№№ 15-35-50449 мол_нр, 16-35-50142 мол_нр и 18-18-00038 Бел_а, а также Фондом содействия

развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере в рамках программы

«УМНИК».

Публикации

Результаты диссертационной работы опубликованы в 13 печатных работах в

рецензируемых научных журналах из списка ВАК и в 11 тезисах конференций, список которых

приведён в конце раздела Введение.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка цитируемой литературы.

Общий объём диссертации составляет 85 страниц, включая 31 рисунок и 2 таблицы. Список

цитируемой литературы содержит 168 наименований.
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Краткое содержание работы

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулирована цель работы,

обозначены основные задачи исследования, определены научная новизна и практическая

значимость работы.

В первой главе представлен обзор современного состояния исследований по теме

диссертации.

В параграфе 1.1 проводится обзор работ по теме спектроскопии спонтанного КР в воде,

начиная от публикаций, в которых впервые была обнаружена широкая полоса в спектре

спонтанного КР в воде, соответствующая валентным колебаниям О-Н [34, 35]. Описываются

существующие модели, объясняющие структуру и аномально большую (~400 см
-1

) ширину

ОН‑полосы [20, 36].

В параграфе 1.2 рассмотрено влияние температуры и давления на форму огибающей

ОН‑полосы. Проведён обзор литературы на тему дистанционного лазерного измерения

температуры воды по спектрам спонтанного КР, проведён анализ работ по спектроскопии

спонтанного КР воды при воздействии на образец статического и переменного давления, в том

числе при воздействии акустических полей. Проведён обзор математических подходов,

предложенных в литературе для количественного описания деформации ОН‑полосы.

В параграфе 1.3 приведены сведения об использовании лазерной спектроскопии в

дистанционном зондировании, в том числе при зондировании природных водоёмов.

Проанализирован существующий опыт применения спектроскопии спонтанного КР для

измерения температуры поверхностного слоя акваторий в натурных условиях, а также

рассмотрены публикации на тему мониторинга загрязнения водоёмов фитопланктоном.

Дополнительно проведён обзор существующих методов решения задачи дистанционного

зондирования кавитационных следов малых быстроходных судов.

Параграф 1.4 посвящён описанию вынужденного комбинационного рассеянии света

(ВКР). Рассмотрена теория этого явления, проведён обзор исследований от первых работ на

тему ВКР [25] до публикаций, рассматривающих особенности в изменениях пороговой энергии

ВКР в различных исследуемых образцах, при различной длительности импульсов накачки и

фокусировке пучка накачки в объём образца либо на поверхности. Также рассмотрены

опубликованные в литературе результаты исследований спектрального состава компонент ВКР.

Во второй главе представлены схемы и описания экспериментальных установок,

использованных в работе для спектроскопии спонтанного и вынужденного комбинационного

рассеянии света.

В параграфе 2.1 описаны основные компоненты компактного спектрометра

комбинационного рассеяния для исследований воды и акваторий в условиях лаборатории и
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натурных измерений. В разделе 2.1.1 приведены описание и технические характеристики

дифракционного спектрографа и детектора на базе охлаждаемой ПЗС-матрицы со

стробируемым усилителем яркости, в разделе 2.1.2 описаны лазеры, использованные в

экспериментах в сочетании со спектрографом и детектором: Nd:ИЛФ (иттрий-литиевый

фторид) с длительностью импульса 10 нс, Nd:ИЛФ с длительностью импульса 15 пс и Nd:АИГ

(алюмо-иттриевый гранат) с длительностью импульса 57 пс.

В параграфе 2.2 представлена схема экспериментальной установки, использованной для

спектроскопии спонтанного КР. Спектры спонтанного КР воды получали с помощью

компактного спектрометра комбинационного рассеяния, описанного в параграфе 2.1, на основе

импульсного твердотельного лазера Nd:YLiF4 с диодной накачкой и акустооптическим

модулятором добротности (Laser Compact DTL-319QT, λ = 527 нм, τ = 10 нс, M
2
= 1,5,

E = 200 мкДж/имп, f = 23 Гц) и дифракционного спектрометра (SpectraPhysics MS127i,

спектральный диапазон 500–750 нм), оборудованного ПЗС-камерой с усилителем яркости

(Andor iStar).

Измерение спектров спонтанного КР воды для отработки методов измерения

температуры и для экспериментов по обнаружению кавитационного следа гребного винта

проводили в лаборатории, компактный спектрометр комбинационного рассеяния и кювету с

образцом устанавливали на оптическом столе. Лазерный пучок фокусировали собирающей

линзой в объём образца таким образом, чтобы перетяжка пучка находилась вблизи

измерительной головки термометра либо вблизи гребного винта, и регистрировали спектры

излучения, рассеянного назад. В натурных экспериментах лазерное зондирование проводили с

борта малогабаритного исследовательского судна (тримарана), компактный спектрометр

комбинационного рассеяния был установлен внутри рубки судна, а лазерный пучок направляли

на поверхность водоёма с помощью поворотного зеркала, закреплённого на борту судна.

В параграфе 2.3 описана экспериментальная установка для спектроскопии спонтанного

КР воды при воздействии акустическими полями с сильным перепадом давления. Установка

включала в себя компактный спектрометр комбинационного рассеяния, описанный в параграфе

2.1, цифровой генератор импульсов (Tektronix AFG 3102), усилитель мощности (OM-POWER

OM3500HF) и водный бассейн с прозрачными окнами. В экспериментах в водный бассейн был

погружен пьезоизлучатель, возбуждаемый радиоимпульсами с несущей частотой 2 МГц,

периодом следования 170 мс, длительностью 35 мкс и мощностью до 3,5 кВт. Положения

пьезоизлучателя и собирающей линзы были подобраны таким образом, чтобы совместить

фокальную зону ультразвукового пучка и перетяжку сфокусированного лазерного пучка.

В параграфе 2.4 приведена схема экспериментальной установки для спектроскопии


[…]


кюветы установили соответственно светофильтры КС11 или СС4). Сбор излучения компонент

ВКР (Рис. 30) проводили перемещением торца оптического кабеля (см. Рис. 29 (б)) по диаметру

пятна на экране, используя соответствующие светофильтры после кюветы.

Рис. 29. Кольцевая структура пучка излучения ВКР после фильтра КС11: фотографии (а) пучка

стоксовой компоненты, (б) пучка антистоксовой компоненты ВКР (в правой части (б) виден торец

волокна, идущего к спектрометру). Сечения пучков (а) и (б) приведены в одинаковом масштабе.

Рис. 30. Спектры стоксовой (а) и антистоксовой (б) компонент ВКР 57-пс импульсов со смещением

~3000 см
-1

в кольце и ~3430 см
-1

на оси пучка накачки при фокусировке на поверхность воды.
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Как видно из Рис. 30, спектр содержит одновременно полосы ВКР на валентных

ОН‑колебаниях ~3000 см
-1

и ~3430 см
-1

из ОН‑полосы воды как в стоксовой (Рис. 30 (а)), так и в

антистоксовой (Рис. 30 (б)) областях. Причём, излучение ВКР компонент разделено не только

по частотам, но и пространственно. Ранее, излучение ВКР со сдвигом 3000 см
-1

наблюдали при

фокусировке 8-нс лазерных импульсов на поверхности воды при оптическом пробое [128] и при

фокусировке 30-пс импульсов в объёме воды с формированием филаментов [164, 165]. Так, в

приосевом пучке в основном сосредоточено излучение с известным сдвигом 3430 и -3430 см
-1

(стоксова и антистоксова область, 655 нм и 450 нм соответственно) и в меньшей степени со

сдвигом 3000 и -3000 см
-1

(стоксова и антистоксова область, 633 нм и 465 нм соответственно).

Во внутреннем кольце малого диаметра (тёмное кольцо на Рис. 29 (а)) сосредоточено излучение

только антистоксовой компоненты (465 нм) со сдвигом -3000 см
-1

. Напротив, во внешнем

кольце большого диаметра (Рис. 29 (а)) сосредоточено в основном излучение новой стоксовой

компоненты со сдвигом 3000 см
-1

(633 нм), а также незначительный (~15%) вклад излучения

известной стоксовой компоненты со сдвигом 3430 см
-1

(655 нм). По-видимому, это вклад

дифракционного расплывания осевого пучка стоксовой компоненты ВКР (655 нм).

В нашем случае генерация компоненты ВКР в воде со сдвигом 3000 см
-1

в области

минимального порога (~180 мкДж) при фокусировке пучка накачки на поверхность без

оптического пробоя не может быть результатом присутствия свободных электронов, которые

инжектируются плазмой оптического пробоя, как предполагается в работах [128, 164, 165].

Если бы в наших условиях происходил лазерный пробой, то мы бы наблюдали непрерывный

спектр (подобно работе [32]), который обусловлен тормозным излучением электронов, однако

мы не регистрировали этого в спектре ни при максимальной накачке (~2500 мкДж), ни, тем

более, при минимальной (~180 мкДж). Отсюда следует, что, кроме гипотезы скачка нелинейной

восприимчивости и коэффициента 𝑔 в инкременте ВКР-усиления [32, 128, 129] (𝐺 = 𝑔 · 𝐼 · 𝐿)

при образовании гидратированных электронов и льдоподобных молекулярных комплексов за

несколько пикосекунд, есть другие физические процессы, обеспечивающие развитие ВКР на

ОН-колебаниях ~3000 см
-1

. Рассмотрим их ниже.

Отметим, что эти низкочастотные (~3000 см
-1

) колебания всегда присутствуют в

огибающей ОН полосы воды спонтанного КР с меньшей (~14%) спектральной плотностью, чем

в центре полосы (~3400 см
-1

). Далее, расщепление ОН‑полосы спонтанного КР в воде на низко-

и высокочастотную части проявляется в осцилляциях гравитационного центра полосы ОН

[166]. Кроме того, ОН-колебания на частотах 3000–3100 см
-1

являются характеристическими

для молекулярных кластеров размером от 7 до 10 молекул Н2О в пучках [45], в которых было

обнаружено спонтанное упорядочивание в льдоподобные структуры [23]. Известно [167], что

такие структуры всегда формируют слой толщиной 100–200 мкм на границе вода-воздух.
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Несомненно, что этот фактор селективно обеспечивает преимущество начальных условий (𝐼0)

для экспоненциального развития ВКР у поверхности воды на низких частотах ОН-колебаний.

4.3 Четырёхволновая параметрическая генерация двух первых стоксовых и

антистоксовых компонент ВКР

Из Рис. 27 и Рис. 29 видно, что характерной особенностью кольцевой структуры как при

ВКР 15 пс (Рис. 27 (б)), так и при ВКР импульса 57 пс (Рис. 29 (а)) является отсутствие

излучения на частоте стоксовой компоненты в виде тёмного кольца между внешним кольцом и

осевым пучком малой расходимости. Такая отчётливая перемежаемость в угловом

распределении интенсивности c тёмным кольцом поглощения является ключевым признаком

параметрического механизма одновременной генерации стоксовой (Рис. 29 (а)) и антистоксовой

(Рис. 29 (б)) компоненты ВКР при четырёхволновом неколлинеарном взаимодействии. Эти

парные стоксовы и антистоксовы фотоны называют «бифотонами» [168], чтобы не путать с

осевыми компонентами ВКР при каскадной генерации. Как было установлено ранее в

пионерских экспериментах по ВКР в жидком азоте [157], при коллимированном пучке накачки

тёмное кольцо поглощения на пятне стоксовой компоненты указывает на выполнение условий

синхронизма – неколлинеарного направления волновых векторов (закон сохранения импульса):

𝑘⃗ 0 + 𝑘⃗ 0 = 𝑘⃗ 𝑠 + 𝑘⃗ 𝑎𝑠, (4.3)

где k0 = n0/λ0, ks = ns/λs и kas = nas/λas – волновые векторы накачки, первой стоксовой и

антистоксовой компонент с частотными сдвигами 3000 см
-1

и -3000 см
-1

, соответственно, n0, ns,

nas – показатели преломления среды на соответствующей длине волны. На Рис. 31 показано

графическое решение уравнения (4.3) и приведены сечения изображений колец стоксовой и

антистоксовой компонент ВКР (Рис. 29 (а) и (б), соответственно).

Рис. 31. Графическое решение векторного уравнения (4.3) с сечениями изображения колец компонент

ВКР.

71

В нашем случае угол αexp ≈ (10\180) = 3.2° между векторами 𝑘⃗ 0 и 𝑘⃗ 𝑠 определили из

размеров внешнего кольца (радиус r = 9–10 мм) на экране (см. Рис. 27 (б) и Рис. 29 (а)). Кольцо

антистоксовой компоненты соответствовало размерам с радиусом r = 6–9 мм (Рис. 29 (б)).

Отметим, что измеренное распределение интенсивности излучения в представлении волновых

векторов убедительно показывает, что волновые векторы компонент ВКР со сдвигом 3000 см
-1

хорошо соответствуют геометрии синхронизма (4.3) четырёхволнового неколлинеарного

взаимодействия для параметрической генерации «бифотонов» [168].

4.4 Основные результаты Главы 4

Впервые обнаружено парадоксальное (в 20–30 раз) снижение порога вынужденного

комбинационного рассеяния (ВКР) 15-пс лазерных импульсов в воде, тяжёлой воде и жидком

азоте при перемещении каустики фокусированного пучка накачки из объёма через свободную

поверхность. Минимальный порог и дифракционная расходимость пучка ВКР были достигнуты

при двукратном сокращении длины усиления, когда рэлеевская длина каустики пучка накачки

находилась в воздухе, а фокальная плоскость – на поверхности жидкости. Обнаруженная

аномалия испытывает характерную N-образную зависимость порога от перемещения.

Выявленная N-образная зависимость и снижение порога ВКР более чем на порядок в полярных

жидкостях с водородными связями (Н2О и D2O) указывает на фундаментальную

закономерность и на новое физическое явление – развитие вынужденного комбинационного

рассеяния импульсов лазерного излучения в жидкостях при фокусировке пучков накачки

вблизи поверхности по специфическому механизму генерации. Фактически, выявлен новый тип

ВКР-лазера с включением несимметричного резонатора: плоское зеркало-поверхность и

распределённая обратная связь на короткой длине, длине Рэлея, фокусированного пучка

накачки. Несомненно, что подобные ВКР-лазеры на различных конденсированных средах будут

востребованы для конверторов частоты лазера.

Впервые, насколько нам известно, при фокусировке пучка пикосекундных (15 или 57 пс)

импульсов на поверхность воды обнаружено ВКР одновременно на колебаниях ~3430 см
-1

и

~3000 см
-1

ОН‑полосы воды в виде соответственно осевого и конического пучков стоксовой и

антистоксовой компонент. Генерация компонент наблюдалась без оптического пробоя у

поверхности в области с обнаруженным ранее многократным (до 30 раз) снижением порога

ВКР и отсутствовала при фокусировке в объём воды. Предложено объяснение возбуждения

внеосевых (конических) компонент на колебаниях ~3000 см
-1

в отсутствии оптического пробоя

выполнением условия синхронизма, рассчитанного для неколлинеарного четырёхволнового

параметрического взаимодействия, без привлечения гипотезы гидратированных электронов, но
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с участием спонтанных колебаний (стартовых шумов) на частотах характеристических

резонансов в окрестности 3000 см
-1

большеразмерных комплексов молекул Н2О.
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Заключение

Диссертационная работа посвящена изучению процессов спонтанного и вынужденного

комбинационного рассеяния света (КР) в образцах воды под воздействием температурных и

ультразвуковых полей (вариация температуры и давления, облучение акустическими

импульсами), а также при лазерном дистанционном зондировании природных акваторий.

Основные результаты работы:

1. Впервые статистически обоснована количественная мера деформации ОН‑полосы

спонтанного КР в воде. Показано, что частота гравитационного центра ОН‑полосы является

наиболее чувствительной мерой температурной вариации относительного числа

водородных связей (деформаций профиля ОН‑полосы). Получена максимальная, по

сравнению с другими методами, точность дистанционного измерения температуры воды

±0,15 °С по деформации ОН‑полосы КР.

2. Впервые показано, что измеренный коэффициент температурного сдвига центра

ОН‑полосы в воде имеет одинаковую величину для лазерных импульсов длительностью

10 нс и 15 пс (0,87±0,05 см
-1

·°С
-1

), что позволяет считать его константой.

3. Впервые дистанционно измерен коэффициент (0,12 см
-1

/МПа) сдвига гравитационного

центра ОН‑полосы, вызванного сжатием-расширением воды в поле ультразвукового

импульса с перепадом давления 50 МПа в фокусе пучка. Показана перспективность

бесконтактного измерения давления в условиях, когда стандартные гидрофоны могут быть

разрушены кавитацией.

4. Обнаружено, что порог ВКР-генерации в воде на основной ТЕМ00 моде снижается

многократно (до 30 раз) при фокусировке пучка пикосекундных лазерных импульсов

(527 нм, 15 пс) вблизи границы раздела вода/воздух. Предложен механизм снижения порога

при включении поверхности как френелевского зеркала резонатора.

5. Впервые без оптического пробоя обнаружена одновременная генерация двух первых

стоксовых и антистоксовых компонент вынужденного комбинационного рассеяния (ВКР)

пикосекундных (57 пс) импульсов на ОН-колебаниях со смещением 3000 см
-1

и 3430 см
-1

при фокусировке пучка на поверхность воды. Показано, что генерацию компоненты

3000 см
-1

обеспечивает выполнение условий синхронизма с нулевой расстройкой волновых

векторов при неколлинеарном четырёхволновом взаимодействии.
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