## Отзыв официального оппонента

на диссертацию Гришина Михаила Ярославовича «Спектроскопия спонтанного и вынужденного комбинационного рассеяния нано- и пикосекундных лазерных импульсов в воде» представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика»

В условиях нарастания экологических проблем, с которыми сталкивается человечество на современном этапе своего развития, большое значение приобретают методы дистанционного контроля параметров атмосферы и водных систем Земли. В этой связи диссертация Гришина Михаила Ярославовича, посвящённая применению комбинационного рассеяния света для дистанционного измерения параметров воды, несомненно, является актуальной. Одной из главных задач диссертации является задача бесконтактного измерения температуры воды на основе явления комбинационного рассеяния света. Эта задача относится к классу обратных задач рассеяния, когда на основе данных оптических измерений нужно восстановить те или иные параметры рассеивающей среды. Это трудная задача. В идеале её решение должно опираться на решение прямой задачи рассеяния, в которой требуется найти характеристики света, рассеянного средой, в условиях, когда все параметры рассеивающей среды известны. Итогом решения прямой задачи рассеяния являются математические соотношения между параметрами рассеянного света и характеристиками рассеивающей среды. Затем желательно найти приближения, при которых эти соотношения упрощаются настолько, что становится возможным решение обратной задачи рассеяния.

В данном случае такой подход реализовать не удастся из-за сложности и многообразия физических процессов, которые определяют характер комбинационного рассеяния света в воде. Как справедливо отмечает автор диссертации, в настоящее время ещё нет полного понимания спектров комбинационного рассеяния света в воде. На качественном уровне широкий спектр комбинационного рассеяния света в воде объясняется тем, что молекулы воды сильно взаимодействуют друг с другом, объединяясь в комплексы, и это существенно влияет на внутримолекулярные колебания. Структура молекулярных комплексов воды зависит от температуры, давления и других условий. Это открывает возможность измерения ряда важных параметров воды на основе эффекта комбинационного рассеяния света.

В условиях, когда теоретический анализ затруднён, на первый план выходят экспериментальные исследования, которые позволяют установить связь характеристик рассеянного света с параметрами рассеивающей среды. Здесь первостепенную роль играют точность и надёжность измерений. В случае комбинационного рассеяния (КР) света дополнительную трудность создаёт слабость этого эффекта и необходимость

выделения полезного сигнала на фоне шумов различной природы. Автор диссертации успешно решает эту задачу. В диссертации описана аппаратура, используемая им для измерения спектров КР света в воде. Спектрометр включает в себя лазеры видимого диапазона, генерирующие наносекундные и пикосекундные импульсы высокой мощности, дифракционный спектрограф и детектор на базе охлаждаемой светочувствительной матрицы со стробируемым усилителем яркости. Полученные с помощью этой аппаратуры спектры КР света в воде отличаются высокой точностью, воспроизводимостью и относительно низким уровнем шумов.

Сравнение спектров, полученных при разных температурах, показывает, что тонкие особенности формы спектральной линии КР света чувствительны к небольшим изменениям температуры. Это позволяет использовать эффект комбинационного рассеяния света для бесконтактного измерения температуры воды. Точность этих измерений оказывается весьма высокой. Как отмечает автор диссертации, погрешность измерения температуры воды на основе анализа данных КР света статистически обоснованным в работе методом «взвешивания», или гравитационного центра ОН-полосы, не превышает двух десятых долей градуса в диапазоне изменения температуры от 10 до 98 градусов Цельсия. Этот результат находится на уровне лучших мировых достижений. Особый интерес вызывает обнаруженное автором постоянство коэффициента температурного сдвига центра ОН-полосы КР как для импульсов наносекундной (10 нс), так и пикосекундной (15 пс) длительности.

Немаловажное значение имеет и то, что сложная оптическая система собрана в виде компактного мобильного комплекса, который позволяет проводить измерения в условиях натурального эксперимента. В диссертации приведён отчёт об измерениях параметров воды в акватории Горьковского водохранилища в Нижегородской области. Измерения проводились с борта научно-исследовательского судна, когда поверхность воды находилась на расстоянии более двух метров от спектрометра. Измерения показали, что погрешность измерения температуры воды на основе анализа спектра комбинационного рассеяния не превышает одного градуса.

В диссертации М. Я. Гришина приведены данные о комбинационном рассеянии света в воде, подвергнутой сильному механическому воздействию со стороны гребного винта быстроходного судна. Опыты показали, что в результате такого воздействия спектр комбинационного рассеяния воды заметно меняется, причём это изменение сохраняется в течение нескольких часов. Еще один фактор, влияющий на спектр комбинационного рассеяния в воде, это давление. В диссертации Гришина показано, что перепады давления в мощной ультразвуковой волне заметно меняют спектр комбинационного рассеяния. Это

обстоятельство можно использовать для бесконтактных измерений параметров ультразвука в воде.

В заключительной главе диссертации исследован процесс вынужденного комбинационного рассеяния света в воде. Обнаружен эффект резкого снижения порога вынужденного комбинационного рассеяния при наведении фокуса лазерного пучка на поверхность воды. Автор диссертации связывает этот эффект с френелевским отражением рассеянного света от поверхности воды, в результате чего в системе возникает обратная связь, усиливающая эффект комбинационного рассеяния света. В экспериментах по вынужденному комбинационному рассеянию света в воде автором диссертации наблюдались конусные компоненты рассеяния на стоксовой и антистоксовой частотах, происхождение которых объясняется четырёхволновым параметрическим взаимодействием световых волн.

Отметим, что автору впервые удалось осуществить одновременную генерацию ВКР на двух КР-активных модах молекулярных комплексов в воде со сдвигами 3000 и 3450 обратных сантиметров внутри огибающей ОН-полосы без оптического пробоя. Вместе с результатами первой главы по температурной перестройке сдвига центра ОН-полосы, это открывает возможность генерации двух компонент ВКР с температурной перестройкой разностной частоты в окрестности 450 обратных сантиметров, что соответствует 13.5 терагерц.

Диссертационная работа в целом производит впечатление завершённого исследования, посвящённого актуальной проблеме оптики. Работа содержит постановку задачи, обзор литературы, описание экспериментальных установок, результаты измерений и выводы. Диссертация написана хорошим языком, хорошо проиллюстрирована. Результаты работы опубликованы в научных журналах и доложены автором на научных конференциях. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

Замечания по диссертации:

1. На графиках интенсивность комбинационного рассеянного света представлена в относительных единицах, что не даёт возможности оценить абсолютную величину эффекта.
2. В работе не хватает численных оценок таких параметров, как энергия водородной связи молекул воды, сечение комбинационного рассеяния света на молекуле воды, удельный коэффициент усиления вынужденного комбинационного рассеяния света в воде, порог оптического пробоя воды.

Высказанные замечания не затрагивают основного содержания диссертации.

Диссертационная работа М. Я. Гришина по актуальности темы, новизне, надёжности и практической значимости полученных результатов удовлетворяет всем требованиям, установленным Положением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а её автор, Гришин Михаил Ярославович, заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика».

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук Никитин Сергей Юрьевич, доцент кафедры общей физики и волновых процессов Отделения радиофизики Физического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова», 19991, Москва, Ленинские горы, д. 1.

С.Ю. Никитин

Телефон: 8-916-520-93-86

E-mail: sergeynikitin007@yandex.ru

Почтовый адрес: Московская область, г. Одинцово, ул. Говорова, д. 6, кв.120

17 декабря 2021 г.

Подпись С. Ю. Никитина удостоверяю:

Декан физического факультета МГУ

профессор

Н. Н. Сысоев